
                                                                              
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 26 din 30 mai  2024 

privind modificarea alineatului (2) al Art. 3 din Acordul de parteneriat pentru 

realizarea proiectului ”Sistem de transport public ecologic metropolitan – etapa II” 

aprobat prin HCL nr. 16 din 29.03.2024 

 

  

Analizând temeiurile juridice, respectiv : 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale , actualizată 

- prevederile art. 7 din legea nr. 52 din 2003, privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată 

 

Având în vedere  

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Bosanci  nr. 5273 din 29.05.2024, 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 5274 din 29.05.2024;  

- Avizul  comisiei de specialitate nr. 5317 din 30.05.2024. 

            -     Prevederile HCL nr. 16 din 29.03.2024 privind aprobarea Acordului de parteneriat  

pentru realizarea proiectului “Sistem de transport public ecologic metropolitan – etapa II” 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (9) lit. (c), art. 139, alin. (3) lit. (f), art. 196, alin. (1) 

lit (a), din OUG nr.57/2019  privind Codul administrativ. 

 

Consiliul Local al comunei Bosanci, județul Suceava 

Adoptă prezenta hotărâre: 

 

     Art. I.  Se modifică alineatul (2) al Art. 3 din Acordul de parteneriat nr. 14527 din 

04.04.2024 pentru realizarea proiectului  ”Sistem de transport public ecologic 

metropolitan – etapa II”, aprobat prin HCL nr. 16 din 29.03.2024, și va avea următorul 

conținut:   

„Contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului 

 Partenerii vor asigura contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale 

ale proiectului aşa cum este precizat în Cererea de finanţare şi în 

prezentul acord. 

Organizaţia  Contribuţia (unde este cazul) 

Lider de parteneriat 

(Partener 1) 

Municipiul Suceava 

Reşedinţă de judeţ 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile –  

1.290.307,70 lei, în procent de 2% (în lei și %) 

Valoarea contribuţiei la total  cheltuieli neeligibile –6.349.462,32 

lei, în procent de 75% (în lei si %) 

Valoarea contribuţiei la TVA neeligibil aferent cheltuielilor 

eligibile (TVA aferent mijloacelor de transport în comun) –

3.990.436,59 lei, în procent de 100% (în lei si %) 

Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului – 

11.630.206,61 lei, în procent de 15,11%(in lei si %) 

Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului ”Sistem de transport public 



ecologic metropolitan – etapa II”, pentru implementarea în 

condiții optime, se vor asigura din bugetul local, proporțional cu 

contribuția Municipiului Suceava la valoarea cheltuielilor 

neeligibile. 

Partener 2 

Orașul Salcea 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile –0,00 lei, în 

procent de 0% (în lei și %) 

Valoarea contribuţiei la total  cheltuieli neeligibile –931.254,45 

lei, în procent de 11% (în lei și %) 

Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului –931.254,45 

lei, în procent de 1,21%(în lei și %) 

Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului ”Sistem de transport public 

ecologic metropolitan – etapa II”, pentru implementarea în 

condiții optime, se vor asigura din bugetul local, proporțional cu 

contribuția Orașului Salceala valoarea cheltuielilor neeligibile. 

Partener 3 

Comuna Adâncata 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile – 0,00 lei, în 

procent de 0% (în lei și %) 

Valoarea contribuţiei la total  cheltuieli neeligibile –169.318,99 

lei, în procent de 2% (în lei si %) 

Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului –169.318,99 

lei, în procent de 0,22%(în lei si %) 

Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului ”Sistem de transport public 

ecologic metropolitan – etapa II”, pentru implementarea în 

condiții optime, se vor asigura din bugetul local, proporțional cu 

contribuția Comunei Adâncatala valoarea cheltuielilor 

neeligibile. 

Partener 4 

Comuna Bosanci 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile – 0,00 lei, în 

procent de 0% (în lei și %) 

Valoarea contribuţiei la total  cheltuieli neeligibile –169.318,99 

lei, în procent de 2% (în lei si %) 

Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului – 169.318,99 

lei, în procent de 0,22%(în lei si %) 

Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului ”Sistem de transport public 

ecologic metropolitan – etapa II”, pentru implementarea în 

condiții optime, se vor asigura din bugetul local, proporțional cu 

contribuția Comunei Bosanci la valoarea cheltuielilor neeligibile. 

Partener 5 

Comuna Ipotești 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile – 0,00 lei, în 

procent de 0% (în lei și %) 

Valoarea contribuţiei la total  cheltuieli neeligibile –169.318,99 

lei, în procent de 2% (în lei si %) 

Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului – 169.318,99 

lei, în procent de 0,22%(în lei si %) 

Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului ”Sistem de transport public 

ecologic metropolitan – etapa II”, pentru implementarea în 

condiții optime, se vor asigura din bugetul local, proporțional cu 

contribuția Comunei Ipotești la valoarea cheltuielilor neeligibile. 

Partener 6 

Comuna Mitocu 

Dragomirnei 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile – 0,00 lei, în 

procent de 0% (în lei și %) 

Valoarea contribuţiei la total  cheltuieli neeligibile –169.318,99 

lei, în procent de 2% (în lei si %) 

Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului – 169.318,99 

lei, în procent de 0,22%(în lei si %) 

Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului ”Sistem de transport public 

ecologic metropolitan – etapa II”, pentru implementarea în 



condiții optime, se vor asigura din bugetul local, proporțional cu 

contribuția Comunei Mitocu Dragomirnei la valoarea 

cheltuielilor neeligibile. 

Partener 7 

Comuna Moara 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile – 0,00 lei, în 

procent de 0% (în lei și %) 

Valoarea contribuţiei la total  cheltuieli neeligibile –169.318,99 

lei, în procent de 2% (în lei si %) 

Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului – 169.318,99 

lei, în procent de 0,22%(în lei si %) 

Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului ”Sistem de transport public 

ecologic metropolitan – etapa II”, pentru implementarea în 

condiții optime, se vor asigura din bugetul local, proporțional cu 

contribuția Comunei Moara la valoarea cheltuielilor neeligibile. 

Partener 8 

Comuna Pătrăuți 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile – 0,00 lei, în 

procent de 0% (în lei și %) 

Valoarea contribuţiei la total  cheltuieli neeligibile –169.318,99 

lei, în procent de 2% (în lei si %) 

Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului – 169.318,99 

lei, în procent de 0,22%(în lei si %) 

Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului ”Sistem de transport public 

ecologic metropolitan – etapa II”, pentru implementarea în 

condiții optime, se vor asigura din bugetul local, proporțional cu 

contribuția Comunei Pătrăuți la valoarea cheltuielilor 

neeligibile. 

Partener 9 

Comuna Șcheia 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile – 0,00 lei, în 

procent de 0% (în lei și %) 

Valoarea contribuţiei la total  cheltuieli neeligibile –169.318,99 

lei, în procent de 2% (în lei și %) 

Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului – 169.318,99 

lei, în procent de 0,22%(în lei si %) 

Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului ”Sistem de transport public 

ecologic metropolitan – etapa II”, pentru implementarea în 

condiții optime, se vor asigura din bugetul local, proporțional cu 

contribuția Comunei Șcheia la valoarea cheltuielilor neeligibile. 

         Art. II   Celelalte prevederi ale HCL nr.16 din 29.03.2024 rămân neschimbate.  

         Art.III  Primarul  comunei .Bosanci, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile     prezentei hotărâri. 

 

 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

   Ioan BIVOL   

                                                                    Zamfir BIVOL   

 

 

 

 

         
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. 

consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri 

care nu și-au 

exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

26 14 11 - 10 - 1 



 

 

 

 

 
 


